RESPONDEO dicendum, quod non esse potest *dupliciter* considerari: uno modo secundum se; et sic nullo modo est appetibile, cum non habeat aliquam rationem boni, sed sit boni pura privatio: alio modo, potest considerari, in quantum est ablativam poenalis vitae, seu alicujus miseriae; et sic non esse accipit rationem boni; « carere enim malo est quoddam bonum », ut dicit Philos. in 5. Ethic. (*cap. 1. ad fin.*); et per hunc modum melius est damnatis non esse, quam miseros esse: unde Matth. 26. dicitur: *Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille*; et Jerem. 20. super illud: *Maledicta dies, in qua natus*

sum, etc., dicit Gloss. Hieron.: « Melius est non esse, quam male esse »; et secundum hoc damnati possunt praeeligere non esse secundum deliberativam rationem.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod verbum Augustini est intelligendum, quod non esse non est per se eligibile, sed per accidens, inquantum scilicet est miseriae terminativum: quod enim dicitur, quod esse, et vivere ab omnibus appetitur naturaliter, non oportet hoc accipere quantum ad malam vitam, et corruptam, et eam quae est in tristitia, ut dicit Philos. in 9. Ethic. (cap. 4. a med.), sed absolute.

AD SECUNDUM dicendum, quod non esse non est eligibile per se, sed per accidens tantum, ut dictum est (in corp. et ad 1.).

AD TERTIUM dicendum, quod licet non esse maxime sit malum, inquantum privat esse, est tamen valde bonum, inquantum privat miseriam, quae est maximum malorum; et sic non esse eligitur.

ARTICULUS IV.

436

UTRUM DAMNATI IN INFERNO VELLENT ALIOS ESSE DAMNATOS,
QUI NON SUNT DAMNATI.

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur, quod damnati in inferno non vellent alios esse damnatos, qui non sunt damnati, quia Luc. 16. dicitur de divite, quod orabat pro fratribus suis, ne venirent in locum tormentorum; ergo eadem ratione damnati alii non vellent ad minus carnales suos amicos in inferno damnari.

2. PRAETEREA. Affectiones inordinate a damnatis non auferuntur: sed alii damnati inordinate aliquos non damnatos dilexerunt; ergo non vellent eorum malum, quod est esse damnatos.

3. PRAETEREA. Damnati non desiderant augmentum suae poenae: sed si plures damnarentur, major esset eorum poena, sicut etiam multiplicatio beatorum amplificat eorum gaudium; ergo damnati nollent salvatos damnari.

SED CONTRA est, quod Isa. 14. super illud: *Surrexerunt de solis*, dicit Gloss. (ordin. Hieron.): « Solatium est malorum multos socios habere poenarum ».

Praeterea. In damnatis maxime regnat invidia; ergo dolent de felicitate beatorum, et eorum damnationem appetunt.